
COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Area 4 - Sociale

N. 78 DEL 18-09-2018

Ufficio: AREA 4

Oggetto: Piani personalizzati L. 162/1998 annualità 2017/gestione 2018, gestione
indiretta: liquidazione in favore delle cooperative delegate alla riscossione
da parte dei beneficiari  PERIODO AGOSTO 2018. Emessi mandati da
2047 a 2079

Richiamati:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Visti gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annabel Corda,
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n.18 del 6 marzo
2018, nonché la  proposta di adozione del presente provvedimento finale, resa ai sensi dell’art. 6 della
legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Viste:
- la L.162/98 “progetti personalizzati per persone con handicap in situazione di gravità”;
- la DGR n. 55/12 del 13.12.2017 che autorizza  la proroga dei piani personalizzati in essere al
31.12.2017 sino al 30.04.2018, e stabilisce l’aggiornamento degli stessi e l’avvio dei nuovi piani a
decorrere dal 01.05.2018, secondo i criteri vigenti riportati nell’allegato A) della Delib. G.R. n. 9/15
del 12.2.2013, sulla base dell’ISEE 2018, e assegna a ciascun Ente Locale, al fine di garantire la
continuità dell’intervento, un importo pari al 50% delle somme impegnate nel 2017, da conguagliare a
seguito della rilevazione del fabbisogno 2018 e delle economie 2017;
- la Determinazione n. 1007 Rep. n. 30 del 15.02.2018 della Regione Sardegna - Assessorato
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con la quale è stato impegnata una prima assegnazione
determinata nella misura pari al 50% delle risorse assegnate nel 2017, come indicato nella suddetta
delibera n. 55/12 del 13.12.2017, in favore di ciascun Ente Locale quale acconto per la prosecuzione
dei piani personalizzati L. 162/1998 in rinnovo sino al 30.04.2018



- la nota prot. n. 2601 del 19/04/2018 con la quale il Comune di Nuraminis ha comunicato alla
Regione Sardegna le economie maturate al 31.12.2017 per una somma pari ad € 23.721,49 ;

Preso atto che:
- con Determinazione n. 1007 Rep. n. 30 del 15.02.2018 la Regione Sardegna ha trasferito a titolo di I

acconto la somma di € 136.625,72, pari al 50% dell’importo impegnato nell’anno per i piani
personalizzati legge n. 162/1998 (€ 273.251,44), per la prosecuzione dei piani personalizzati in
essere al 31.12.2017 sino al 30.04.2018;

- con Determinazione n. 15 del 06/03/2018 il Responsabile dell’Area 4 Sociale ha accertato e
contestualmente impegnato la somma di € 136.625,72 per i progetti personalizzati 162/98 – I
acconto;

Dato atto che nel Comune di Nuraminis sono attivi n. 80 piani personalizzati ai sensi della legge n.
162/1992 in gestione indiretta;

Preso atto che sono state presentate regolari pezze giustificative per il periodo agosto 2018 in favore
delle Cooperative delegate alla riscossione da parte dei beneficiari, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto, per un importo totale pari a € 10.914,73;

Ritenuto opportuno liquidare le somme spettanti a titolo di rimborso delle spese sostenute per i piani
L. 162/1998 – gestione indiretta – in favore delle Cooperative delegate dai beneficiari alla riscossione
diretta, periodo agosto 2018, come meglio specificato nell’allegato al presente atto, i cui dati integrali
saranno trasmessi integralmente solo all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26 in cui si prevede che le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere erogati a favore delle persone,
salvo quanto previsto al comma 4 del medesimo art. 26: “è esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di
disagio economico-sociale degli interessati.”;
Visto il provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 dell’Autorità Garante della protezione dei dati
personali di adozione delle "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno
2014, nelle quali si ribadisce che non possono essere pubblicati i dati identificativi dei soggetti
beneficiari di importi inferiori a mille euro nell'anno solare; le informazioni idonee a rivelare lo stato
di salute o la situazione di disagio economico-sociale degli interessati; i dati eccedenti o non
pertinenti;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del Servizio
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse
nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi i seguenti pareri:

Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.78 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il  Responsabile dell’Area 4 Sociale
Dott. Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il
Responsabile dell’Area 2 Economico - Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale n.
6/2017, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il rispetto
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali,
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei

servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni

e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

Ritenuto di dover provvedere in merito:
ORDINA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di liquidare la somma pari a € 10.914,73 a titolo di rimborso delle spese sostenute per i piani L.
162/1998 – gestione indiretta –  in favore delle Cooperative delegate dai beneficiari alla
riscossione diretta, periodo agosto 2018, come meglio specificato nell’allegato al presente atto, i
cui dati integrali saranno trasmessi integralmente solo all’Ufficio di Ragioneria per gli
adempimenti di competenza;

3) Di imputare la somma pari a € 10.914,73 al capitolo in uscita 3410/1 del bilancio, impegno spesa
n. 457/2017 RE 2017, esigibilità 2018;

4) Di trasmettere l’atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

5) Di provvedere agli adempimenti in materia di pubblicazione sull’Albo Pretorio e nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.78 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile del Servizio
F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi

Atto di Liquidazione Area 4 - Sociale n.78 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



ALLEGATO "B"

Comune di Nuraminis

Provincia del Sud Sardegna

Progetto L. 162/98 - Gestione indiretta: rimborsi alle cooperative delegate alla riscossione da parte dei beneficiari

N. ID

COGNOME E 

NOME

IMPORTO 

MENSILE

IMPORTO 

SINO AL 

30/04

IMPORTO 

DAL.1.05 

AL 31.12

IMPORTO 

MENSILE AGOSTO 

N. 

FATTURA CAUSALE

COOP 

DELEGATA MODALITA' DI PAGAMENTO

1 131695 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 250,00 € 250,00 457/2018

MESE 

AGOSTO 

2018

Società 

Cooperativa 

Special Smile OMISSIS

€ 250,00

2 126336 OMISSIS € 187,33 € 749,32 € 1.455,00 € 181,88 € 187,69 51/1

MESE 

AGOSTO 

2018 Kcs OMISSIS

123960 OMISSIS € 318,83 € 1.275,32 € 0,00 € - € 247,41 49/1

MESE 

AGOSTO 

2018

5 126350 OMISSIS € 750,00 € 3.000,00 € 6.000,00 € 750,00 € 731,97 48/1

MESE 

AGOSTO 

2018

6 126340 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 250,00 € 230,35 50/1

MESE 

AGOSTO 

2018

€ 1.397,42

7 124381 OMISSIS € 375,00 € 1.500,00 € 8.666,67 € 1.083,33 € 704,00 218/2018

MESE 

AGOSTO 

2018

Coop. 

Strategie OMISSIS

8 126329 OMISSIS € 750,00 € 3.000,00 € 7.666,67 € 958,33 € 958,00 230/2018

MESE 

AGOSTO 

2018

€ 1.662,00

9 126343 OMISSIS € 352,50 € 1.410,00 € 2.910,00 € 363,75 € 345,59 749

MESE 

AGOSTO 

2018

Coop. Alfa 

Beta Onlus OMISSIS

€ 345,59

Liquidazione n° 78 del 18/09/2018



10 126344 OMISSIS € 958,33 € 3.833,32 € 4.000,00 € 500,00 € 496,13 2174

MESE 

AGOSTO 

2018

Coop. Lago e 

Nuraghe OMISSIS

11 123891 OMISSIS € 0,00 € 0,00 € 1.455,00 € 181,88 € 180,94 2152

MESE 

AGOSTO 

2018

12 125296 OMISSIS € 181,83 € 727,32 € 1.365,00 € 170,63 € 169,35 2151

MESE 

AGOSTO 

2018

13 124746 OMISSIS € 181,83 € 727,32 € 1.320,00 € 165,00 € 163,57 2154

MESE 

AGOSTO 

2018

14 123900 OMISSIS € 0,00 € 0,00 € 1.500,00 € 187,50 € 186,73 2153

MESE 

AGOSTO 

2018

15 125304 OMISSIS € 312,50 € 1.250,00 € 2.500,00 € 312,50 € 312,66 2155

MESE 

AGOSTO 

2018

16 125303 OMISSIS € 275,00 € 1.100,00 € 2.691,67 € 336,46 € 335,82 2156

MESE 

AGOSTO 

2018

17 123888 OMISSIS € 0,00 € 0,00 € 1.940,00 € 242,50 € 241,73 2157

MESE 

AGOSTO 

2018

18 126342 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 250,00 € 231,60 2158

MESE 

AGOSTO 

2018

19 126330 OMISSIS € 0,00 € 0,00 € 1.455,00 € 181,88 € 180,94 2159

MESE 

AGOSTO 

2018

20 125300 OMISSIS € 181,83 € 727,32 € 1.600,00 € 200,00 € 199,75 2160

MESE 

AGOSTO 

2018

21 125306 OMISSIS € 110,00 € 440,00 € 1.175,00 € 146,88 € 144,75 2161

MESE 

AGOSTO 

2018

22 126328 OMISSIS € 363,83 € 1.455,32 € 3.000,00 € 375,00 € 373,45 2162

MESE 

AGOSTO 

2018

23 125301 OMISSIS € 375,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 187,50 € 186,73 2163

MESE 

AGOSTO 

2018

24 125305 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 250,00 € 248,98 2164

MESE 

AGOSTO 

2018



25 125298 OMISSIS € 242,50 € 970,00 € 2.500,00 € 312,50 € 312,66 2165

MESE 

AGOSTO 

2018

26 126332 OMISSIS € 187,50 € 750,00 € 1.500,00 € 187,50 € 178,05 2166

MESE 

AGOSTO 

2018

27 124747 OMISSIS € 181,83 € 727,32 € 2.425,00 € 303,13 € 302,53 2167

MESE 

AGOSTO 

2018

28 125302 OMISSIS € 165,00 € 660,00 € 2.425,00 € 303,13 € 302,53 2168

MESE 

AGOSTO 

2018

29 124378 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 1.940,00 € 242,50 € 241,73 2169

MESE 

AGOSTO 

2018

30 126345 OMISSIS € 250,00 € 1.000,00 € 2.000,00 € 250,00 € 253,58 2170

MESE 

AGOSTO 

2018

31 126334 OMISSIS € 375,00 € 1.500,00 € 4.000,00 € 500,00 € 422,63 2173

MESE 

AGOSTO 

2018

32 126335 OMISSIS € 958,33 € 3.833,32 € 7.666,67 € 958,33 € 996,35 2171

MESE 

AGOSTO 

2018

33 125294 OMISSIS € 341,17 € 1.364,68 € 2.910,00 € 363,75 € 421,53 2172

MESE 

AGOSTO 

2018

€ 7.084,72

34 125295 OMISSIS € 166,67 € 666,68 € 1.333,33 € 166,67 € 175,00 942

MESE 

AGOSTO 

2018

Coop. 

Passaparola OMISSIS

€ 175,00

totale € 10.914,73


